
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356325

Dispensa: 22/2012
Data: 03/01/2012
Valor: 24.000,00
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ em 
Redenção - PA
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições dos incisos 
II e VIII, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ MARIANO FLOR
Endereço: RUA GUARATÃ, Bairro: CENTRO, 74
CEP. 68550-000 - REDENÇÃO/PA
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356340

Contrato: 34
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O (A) LOCADOR (A), na qualidade de proprietário do 
imóvel urbano localizado na Rua José Belo, n.º 192, esquina 
com Av. Guarantã - CEP: 68.550-000, Redenção - PA, o cede 
em LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, para instalação da ADEPARÁ no 
Município de Redenção, pelo preço e prazo certos e ajustados, 
estando as partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a 
cumprirem com as CLÁUSULAS previamente acordadas
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013
Decreto Qualifi cação: 31284
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MARIANO FLOR
Endereço: RUA GUARANTÃ, 74
CEP. 68550-000 - REDENÇÃO/PATelefone: 9132101119 Fax: 
9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353677

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/03/2012
Vigência: 31/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal na Lei nº 8.245/91 e na Lei 
Nº 8.666/93.
Contrato: 2008-043
Exercício: 2012
Contratado: KÁTIA DO SOCORRO OLIVEIRA COSTA
Endereço: Psg Hermínia, Bairro: Sacramenta, 26
CEP. 66120-290 - Belém/PA
Telefone: 9132120669
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO AOS ACIONISTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355675

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E INCENTIVO À PRODUÇÃO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR

CNPJ N.° 04.834.305/0001-50
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à 
disposição, na sede da Companhia, na Praça Maestro Waldemar 
Henrique, S/Nº, Bairro do Reduto, Município de Belém, Estado 
do Pará, os documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº 
6.404/76, relativos ao exercício social fi ndo em 31/12/2011.

Belém (Pa), 19 de março de 2012
Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Presidente do Conselho de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356076

PORTARIA: 017/2012
Objetivo: Para conduzir técnico desta CDI/PA aos municípios de 
Marabá e Parauapebas
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Sergio Ricardo Cardoso da Silva (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356044

PORTARIA: 016/2012
Objetivo: Para fi scalizar o Distrito Industrial de Marabá e compor 
Caravana de Produção ao município de Parauapebas.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05895108/Edwim Junior Araujo da Silva (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356027

PORTARIA: 015/2012
Objetivo: Afi m compor Delegação Paraense que participará de 
ações de segmentos referentes desenvolvimento do Polo Metal 
Mecânico do Distrito Industrial de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vitória/ES - Brasil
Belo Horizonte/MG - Brasil
Ipatinga/MG - Brasil<br
Servidor(es):
2021412/Raimundo de Almeida Wanderley (Diretor Técnico) / 
3.0 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356389

PORTARIA: 131
Objetivo: Tomar providencias quanto a Semana Santa 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014399/Geraldo Augusto de Souza Moura (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 25/03/2012
57234928/Luiz Sérgio Borges (Secretário Adjunto de Estado de 
Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 
25/03/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356559

PORTARIA: 091/2012
Objetivo: Visita da Comissão de SINDICÂNCIA para fi scalização 
in foco referente aplicação de recursos, fornecimento de 
mudas, prestação de contas e outros assuntos de ordem 
técnica, administrativa e fi nanceira relacionados ao Projeto de 
Investimento Produtivo intitulado “ Produção de Óleo Essencial a 
partir do Plantio”, tendo como proponente a APRONE- Associação 
de Produtores Rurais de Nova Esperança.
Fundamento Legal: lei nº 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80144661/Paulo Henrique Dias da Silva (Coordenador de 
Investimento Produtivo) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 
a 23/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356344

Número: 1
Assinatura: 16/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Fontes: 0124 e 0101 às disposições contidas 
na Cláusula Quinta do CONVÊNIO nº 01/2012-SEIDURB E UFPA
Contrato: 1/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola
QUARTO TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 018/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356074
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – SEIDURB E 
O MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 018 /2010
VIGÊNCIA: DE 9 (NOVE) MESES A CONTAR DE 18/03/2012 À 
17/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA
OITAVO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 020/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356055
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – SEIDURB E 
O MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 020/2010
VIGÊNCIA: DE 9 (NOVE) MESES A CONTAR DE 18/03/2012 À 
17/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA
QUARTO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 019/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356092
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – SEIDURB E 
O MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA Nº 019 /2010
VIGÊNCIA: DE 9 (NOVE) MESES A CONTAR DE 18/03/2012 À 
17/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA


